
宮城県子どもの貧困対策計画関係施策 事業体系

No
再掲
区分

計画
掲載

H28新規
・拡充

H28決算 担当課

１．教育の支援

（１）「学校」をプラットフォームとした総合的な子供の貧困対策の展開
①学校教育による学力保障

学力向上推進事業（学び支援コーディネーター等配置事業） 1-1 5① ○ 125,361 義務教育課
学級編制弾力化（少人数学級）事業 1-2 ○ 955,264 義務教育課

②学校を窓口とした福祉関連機関等との連携
私立学校教育改革特別経費補助（教育相談体制の整備） 1-3 9,600 私学文書課
私立学校スクールカウンセラー等派遣事業 1-4 5① 25,272 私学文書課
子どもの心のケア推進事業 1-5 5① ○ 10,137 子育て支援課
心のケア研修事業【教職員CUP事業】 1-6 5① 659 教職員課
学校復興支援対策教職員加配事業 1-7 5① 2,276,888 教職員課
みやぎ子どもの心のケアハウス運営支援事業 1-8 5① ○ 新規 69,019 義務教育課
教育相談充実事業 1-9 5① ○ 380,493 義務教育課
生徒指導支援事業 1-10 5① ○ 223 義務教育課
いじめ・不登校等対策推進事業 1-11 5① ○ 拡充 228,153 義務教育課
いじめ・不登校等対策強化事業 1-12 5① 86,419 高校教育課
高等学校スクールカウンセラー活用事業 1-13 5① ○ 103,595 高校教育課
総合教育相談事業 1-14 5① ○ 24,101 高校教育課
学校・地域保健連携推進事業 1-15 ○ 1,437 スポーツ健康課
スクールサポーター事業 1-16 ○ 13,772 少年課

③地域による学習支援
協働教育推進総合事業 1-17 1(6)④ ○ 50,711 生涯学習課
放課後子ども教室推進事業 1-18 1(5) ○ 55,366 生涯学習課
地域の豊かな社会資源を活用した土曜日の教育支援体制等構築事業 1-19 1(6)④ ○ 72 生涯学習課

④高等学校等における就学継続のための支援
高等学校卒業程度認定試験合格支援事業 1-20 3② ○ 新規 0 子育て支援課
高等学校等修学支援費（学び直しへの支援金） 1-21 ○ 1,255 高校教育課

（２）貧困の連鎖を防ぐための幼児教育の経済的負担の軽減及び幼児教育の質の向上
私立学校授業料等軽減特別補助事業 1-22 5②外 ○ 846,088 私学文書課
東日本大震災みやぎこども育英基金事業（未就学児支援金） 1-23 5② 6,740 子育て支援課
幼稚園就園奨励費補助事業 1-24 ○ 国示達事業 教育庁総務課
被災幼児就園支援事業 1-25 5② 369,936 教育庁総務課

（３）就学支援の充実
①義務教育段階の就学支援の充実

私立学校授業料等軽減特別補助事業 1-22 5②外 ○ （再掲） 私学文書課
被災児童生徒就学支援事業（私立小中学校） 1-26 5② 12,143 私学文書課
東日本大震災みやぎこども育英基金事業（奨学金） 1-27 5② ○ 207,640 教育庁総務
課
就学援助事業 1-28 ○ 国示達事業 義務教育課
被災児童生徒就学支援事業 1-29 5② ○ 1,429,393 義務教育課
交通遺児等対策費 1-30 4,774 スポーツ健
康課

②「高校生等奨学給付金（奨学のための給付金）制度」などによる経済的負担の軽減
私立高校授業料軽減補助 1-31 143,926 私学文書課
私立学校等就学支援事業 1-32 2,602,255 私学文書課
私立学校授業料等軽減特別補助事業 1-22 5②外 （再掲） 私学文書課
高校生等奨学給付金（私立学校） 1-33 216,381 私学文書課
高校生等奨学給付金（国公立学校） 1-34 ○ 500,375 高校教育課
高等学校等育英奨学資金貸付事業 1-35 5② ○ 1,138,730 高校教育課
高等学校等就学支援金事業 1-36 ○ 4,272,444 高校教育課
高等学校定時制課程教科書給与事業  高等学校定時制課程教科書及び通信制課程教科書学習書給与費助成事業 1-37 1,164 高校教育課
高等学校定時制課程及び通信制課程修学資金貸付事業 1-38 ○ 17,976 高校教育課
夜間定時制高等学校夜食実施費 1-39 2,254 スポーツ健
康課

③特別支援教育に関する支援の充実
私立幼稚園特別支援教育教育費補助 1-40 ○ 16,464 私学文書課
私立学校特別支援教育費補助 1-41 413,061 私学文書課
就学奨励費 1-42 ○ 258,072 特別支援教
育室
被災児童生徒等特別支援教育就学奨励事業 1-43 5② ○ 524 特別支援教
育室

（４）大学等進学に対する教育機会の提供
①高等教育の機会を保障するような奨学金制度等の経済的支援の充実

母子父子寡婦福祉資金（修学資金・就学支度資金）貸付事業 1-44 2(6)①外 ○ 19,811 子育て支援課
②大学生・専門学校生等に対する経済的支援

公立大学法人宮城大学被災学生支援事業費助成事業 1-45 5② ○ 64,085 私学文書課
私立学校授業料等軽減特別補助事業 1-22 5②外 ○ （再掲） 私学文書課
児童養護施設退所者等に対する自立支援資金貸付事業 1-46 2(2)① ○ 新規 150,010 子育て支援課
公立専修学校授業料等減免事業 1-47 5② ○ 非予算的手法 教育庁総務課外

（５）生活困窮世帯等への学習支援
生活困窮者自立支援事業（学習支援等） 1-48 新規 83 社会福祉課
放課後子ども教室推進事業 1-18 1(1)③ ○ （再掲） 生涯学習課

（６）その他の教育支援
①子供の食事・栄養状態の確保

フードバンク支援事業 1-49 2(2)③ 新規 35 社会福祉課
食生活改善普及事業 1-50 ○ 835 健康推進課

②多様な体験活動の機会の提供
協働教育推進総合事業 1-17 1(1)③ ○ （再掲） 生涯学習課
地域の豊かな社会資源を活用した土曜日の教育支援体制等構築事業 1-19 1(1)③ ○ （再掲） 生涯学習課

施策区分・事業名



２．生活の支援
（１）保護者の生活支援

①保護者の自立支援
生活困窮者自立支援事業 2-1 2(3)① 99,931 社会福祉課
ひとり親家庭支援員設置事業 2-2 ○ 24,283 子育て支援課
ひとり親家庭及び寡婦に対する情報発信の充実 2-3 623 子育て支援課
ひとり親家庭等日常生活支援事業 2-4 ○ 172 子育て支援課
母子父子家庭等電話相談事業 2-5 ○ 444 子育て支援課
母子父子家庭等特別相談事業 2-6 4⑥ ○ 389 子育て支援課
母子父子家庭等就業・自立支援センター事業 2-7 3① 8,973 子育て支援課

②保育等の確保
私立幼稚園預かり保育等推進事業補助　※学校法人 2-8 2(2)③ ○ 11,390 私学文書課
私立学校教育改革推進特別経費補助（子育て支援推進事業）　※非学校法人 2-9 2(2)③ ○ 322,188 私学文書課
施設型給付費負担金 2-10 2(2)③ 4,159,990 子育て支援課
地域型保育給付費負担金 2-11 2(2)③ 1,084,150 子育て支援課
待機児童解消推進事業 2-12 2(2)③ ○ 1,963,987 子育て支援課
地域子ども・子育て支援事業 2-13 2(2)③ 1,683,151 子育て支援課
認定こども園・保育所・小規模保育等の優先利用 2-14 2(2)③ 非予算的手法 子育て支援課
保育所保育料減免支援事業 2-15 5② 454,578 子育て支援課

③保護者の健康確保
乳児家庭全戸訪問事業 2-16 ○ 29,232 子育て支援課
養育支援訪問事業 2-17 ○ 13,059 子育て支援課

④母子生活支援施設等の活用
母子生活支援施設への入所 2-18 ○ 非予算的手法 子育て支援課

（２）子どもの生活支援
①児童養護施設等の退所児童等の支援

児童養護施設退所者等に対する自立支援資金貸付事業 1-46 1(4)② ○ 新規 （再掲） 子育て支援課
身元保証人確保対策事業 2-19 2(4)① ○ 75 子育て支援課

②食育の推進に関する支援
みやぎの食育推進戦略事業　　※H28から名称変更 2-20 ○ 2,280 健康推進課
里親支援機関事業 2-21 2(5)① 8,694 子育て支援課
こどもの健康を育む総合食育推進事業 2-22 ○ 非予算的手法 スポーツ健
康課

③ひとり親家庭や生活困窮世帯の子供の居場所づくりに関する支援
私立幼稚園預かり保育等推進事業補助 2-8 2(1)② ○ （再掲） 私学文書課
私立学校教育改革推進特別経費補助（子育て支援推進事業） 2-9 2(1)② ○ （再掲） 私学文書課
子ども食堂活動支援 2-23 ○ 新規 41 社会福祉課
フードバンク支援事業 1-49 1(6)① 新規 （再掲） 社会福祉課
施設型給付費負担金 2-10 2(1)② （再掲） 子育て支援課
地域型保育給付費負担金 2-11 2(1)② （再掲） 子育て支援課
待機児童解消推進事業 2-12 2(1)② ○ （再掲） 子育て支援課
地域子ども・子育て支援事業 2-13 2(1)② （再掲） 子育て支援課
認定こども園・保育所・小規模保育等の優先利用 2-14 2(1)② （再掲） 子育て支援課
放課後子ども教室推進事業 1-18 1(1)③ ○ （再掲） 生涯学習課

（３）関係機関が連携した包括的な支援体制の整備
①関係機関の連携

生活困窮者自立支援事業 2-1 2(1)① ○ （再掲） 社会福祉課
子どもの未来応援地域ネットワーク形成支援事業 2-24 ○ 新規 0 子育て支援課
少年立ち直り支援推進事業 2-25 ○ 384 少年課
少年相談事業 2-26 非予算的手法 少年課

（４）子どもの就職支援
①ひとり親家庭の子どもや児童養護施設等の退所児童等に対する就職支援

児童養護施設退所者等に対する自立支援資金貸付事業 1-46 1(4)② ○ 新規 （再掲） 子育て支援課
身元保証人確保対策事業 2-19 2(2)① ○ （再掲） 子育て支援課

②親の支援のない子ども等への就職支援
若年者の就職支援のためのワンストップセンター事業 2-27 2(4)④ ○ 54,617 雇用対策課

③定時制高校に通学する子供の就職支援
高卒就職者援助事業 2-28 ○ 1,284 雇用対策課
進路達成支援事業 2-29 ○ 3,946 高校教育課
新規高卒未就職者対策事業 2-30 0 高校教育課

④高校中退者等への就職支援
若年者の就職支援のためのワンストップセンター事業 2-27 2(4)② ○ （再掲） 雇用対策課

（５）支援する人員の確保等
①社会的養護施設の体制整備、児童相談所の相談機能強化

里親支援機関事業 2-21 2(2)② ○ （再掲） 子育て支援課
専門性強化事業 2-31 ○ 380 子育て支援課
社会的養護拡充事業 2-32 ○ 新規 31,747 子育て支援課
里親等支援センター事業 2-33 5① ○ 新規 6,056 子育て支援課

②相談職員の資質向上
心のケア研修事業【教職員CUP事業】 1-6 1(1)② ○ （再掲） 教職員課

（６）その他の生活支援
①住宅支援

生活困窮者自立支援事業（住居確保給付金） 2-34 ○ 1,556 社会福祉課
母子父子寡婦福祉資金（住宅資金・転宅資金）貸付事業 1-44 1(4)①外 ○ 拡充 720 子育て支援課
県営住宅入居の優遇措置 2-35 非予算的手法 住宅課



３．保護者に対する就労の支援
①親の就労支援

いきいき男女共同参画推進事業 3-1 ○ 1,964 共同参画社会推進課
生活保護受給者等就労自立促進事業 3-2 10,787 社会福祉課
ひとり親家庭支援員設置事業 2-2 2(1)① （再掲） 子育て支援課
自立支援プログラム策定事業 3-3 ○ 0 子育て支援課
母子父子家庭等就業・自立支援センター事業 2-7 2(1)① ○ （再掲） 子育て支援課
育児・介護休業者生活資金融資 3-4 3,000 雇用対策課
高等職業訓練促進給付金事業 3-6 ○ 拡充 11,816 子育て支援課
ひとり親家庭高等職業訓練促進資金貸付事業 3-7 ○ 新規 88,160 子育て支援課

②親の学び直しの支援
自立支援教育訓練給付金事業 3-5 ○ 拡充 59 子育て支援課
高等学校卒業程度認定試験合格支援事業 1-20 1(1)④ ○ 新規 （再掲） 子育て支援課

③就労機会の確保
事業主への啓発活動及び雇用の促進 3-8 ○ 8,973 子育て支援課

４．経済的支援
①児童扶養手当等の経済的支援の実施

児童手当給付事業 4-1 ○ 5,374,533 子育て支援課
児童扶養手当給付事業 4-2 ○ 拡充 1,555,191 子育て支援課
特別児童扶養手当給付事業 4-3 ○ 国示達事業 子育て支援課
母子父子家庭医療費助成事業 4-4 ○ 207,489 子育て支援課

②ひとり親家庭の支援施策についての調査・研究の実施に向けた検討
ひとり親世帯等実態調査 4-5 ○ 343 子育て支援課

③母子父子寡婦福祉資金貸付事業等の円滑な実施
母子父子寡婦福祉資金貸付事業 1-44 1(4)①外 ○ 拡充 52,129 子育て支援課

④教育扶助の支給方法
生活保護（教育扶助）に係る取扱 4-6 ○ 742 社会福祉課

⑤生活保護世帯の子供の進学時の支援
生活保護世帯の子どもの進学時の支援 4-7 ○ 14,217 社会福祉課

⑥養育費の確保に関する支援
養育費に係る情報発信・啓発活動の推進 4-8 ○ 非予算的手法 子育て支援課
母子父子家庭等特別相談事業 2-6 2(1)① ○ （再掲） 子育て支援課

５．東日本大震災被災児童への支援
①　教育の支援及び福祉関連機関との連携による支援

私立学校スクールカウンセラー等派遣事業 1-4 1(1)② （再掲） 私学文書課
子どもの心のケア推進事業 1-5 1(1)② ○ （再掲） 子育て支援課
震災遺児家庭等支援事業 5-1 ○ 690 子育て支援課
里親等支援センター事業 2-33 2(5)① 新規 （再掲） 子育て支援課
心のケア研修事業【教職員CUP事業】 1-6 1(1)② （再掲） 教職員課
学校復興支援対策教職員加配事業 1-7 1(1)② （再掲） 教職員課
みやぎ子どもの心のケアハウス運営支援事業 1-8 1(1)② ○ 新規 （再掲） 義務教育課
学力向上推進事業（学び支援コーディネーター等配置事業） 1-1 1(1)① ○ （再掲） 義務教育課
教育相談充実事業 1-9 1(1)② ○ （再掲） 義務教育課
生徒指導支援事業 1-10 1(1)② （再掲） 義務教育課
登校支援ネットワーク事業 1-11 1(1)② ○ （再掲） 義務教育課
生徒指導対策強化事業 1-12 1(1)② （再掲） 高校教育課
高等学校スクールカウンセラー活用事業 1-13 1(1)② ○ （再掲） 高校教育課
総合教育相談事業 1-14 1(1)② （再掲） 高校教育課

②　就学支援
私立学校授業料等軽減特別補助事業 1-22 1(2) ○ （再掲） 私学文書課
被災児童生徒就学支援事業（私立小中学校） 1-26 1(3)① ○ （再掲） 私学文書課
公立大学法人宮城大学被災学生支援事業費助成事業 1-45 1(4)② ○ （再掲） 私学文書課
東日本大震災みやぎこども育英基金事業（未就学児支援金） 1-23 1(2) ○ （再掲） 子育て支援課
保育所保育料減免事業 2-15 2(1)② ○ （再掲） 子育て支援課
被災幼児就園支援事業 1-25 1(2) ○ （再掲） 教育庁総務課
東日本大震災みやぎこども育英基金事業（奨学金） 1-27 1(3)① ○ （再掲） 教育庁総務
課
公立専修学校授業料等減免事業 1-47 1(4)② ○ （再掲） 教育庁総務課外
被災児童生徒就学支援事業 1-29 1(3)① ○ （再掲） 義務教育課
被災児童生徒等特別支援教育就学奨励事業 1-43 1(3)③ ○ （再掲） 特別支援教育室
高等学校等育英奨学資金貸付事業 1-35 1(3)② ○ （再掲） 高校教育課


